INTERPRETATIO.

- a *Domo nostra.*
- b *An.*
- c *Habitudo.*
- d *Physica n.*
- e *Astronomiam.*

- f *Moralem.*
- g *Philosophi regerent, aut reges philosopharentur.*
- h *Administrandæ.*
- i *Studendo.*

NOTÆ.

Deinde natura philosophiae aperitur, antiqua bac B aut languent ejus functiones: non item in hac societate princeps. Ad virtutem ille praedit? Sequimur: ad vitia? inclinamus. Bene beataque agit? floremus? improspere? labimus aut ruimus cum illo. Atque ut a sole in subiecto hoc orbe lux aut tenebrae: sic a principe apud subditos prava pleraque aut recta. Cæsar ille non animose magis, quam vere dixit:

Procerum motus hæc cuncta sequuntur.
Humanum paucis vivit genus.

Hinc ipse Boetius hanc auctoritatem secutus quod a philosophia inter secreta otia, sive exterorum hominum colloquiis et interpellationibus non impeditus, didicerat, transferre in actum publicæ administrationis optavit, a theoria, ut loquuntur, ad præzim progressus.

C [T]u mihi.] IV. Boetius addit se præcepta philosophica diligenter executum fuisse, sive eo duntaxat fine ad magistratum accessisse. Vallinus monet scribendum hic esse magisterium; quod Boetius fuerit magister officiorum, que dignitas passim magisteria appellatur, quod ne ea, quae Boetius præclare a se facta mox recenset, in ea dignitate constitutus fecerit. Sed hæc ita fuerint, nihil hic mutandum arbitramur, quod generalis hic loquendi modus aprior sit ad probandum Boetium præcepti philosophicis semper fuisse addicitionum, ita ut ne ad unam quidem dignitatem, nisi communi bonorum omnium studio impulsus pervenerit: quia de re ut nullus supercesset dubitandi locus, jusjurandum, affirmati nem religiosam adhibet: Tu mihi ei Deus concii. Sic S. Paulus Rom. 1, et ad Philipp. 1, jurat: Testis mihi est Deus. Sic jurat Nitus Æneid. ix, v. 428:

O Rutuli, mea fruus omnis: nihil iste, nec ausus,
Nec potuit: cœlum hoc et conscientia sidera testor.

D Optime tandem Deus dicitur philosophiam sapientium mentibus inseruisse: nam philosophia cognitione et amore optimorum rerum continetur: sicut autem Deus creando materiam, eidem figuram et motum sic impressit, ut quidquid subinde huic materie accedit figura et motus, id nihil aliud sit quam quidam prioris figure et motus modus, sive ut loquuntur determinatio: haud aliter Deus creando mentem humanam, eidem notionem et inclinationem de eo quod est sive de ipso Deo ita impressit, ut quidquid postea in eadem mente ortur notionis et inclinationis, saltem optimarum rerum, id nihil aliud sit quam quidam prioris notionis et inclinationis modus, sive, ut aiunt, determinatio. Hinc Lucretius lib. v:

Nam si, ut ipsa petit maiestas cognita rerum,
Dicendum est: Deus ille fuit, Deus, include Memmi,
Qui præcepit vites rationem inventum eam, quem
Nunc appellatur sapientia: quique per artem
Fluctibus et tanis vitam, tantisque tenebris
In tam tranquillo et tam clara luce locavit.

inseruit Deus, * consciī, nullum me (10) ad ^b magistratum, nisi commune bonorum omnium studium detulisse. **45** ^c Inde cum improbis graves, ^d inexorabilesque discordiae, et quod conscientiae libertas habet, pro tuendo jure, spreta potentiorum semper ^e offendit. ^f Quoties ego Conigastum in imbecillis cujusque fortunas impetum facientem ^g obvius excepti! ^h Quoties Triguillam ⁱ regiae (5) præpositum domus, ab incepta perpetraque jam prorsus injuria deeci! **46** Quoties miseros, quos infinitis calumnis ^j impunis

A nita ^k barbarorum semper avaritia vexabat, objecta periculis auctoritate protexi! Nunquam me ab iure ad injuriam quisquam detraxit. Provincialium fortunas tum privatis rapinis, tum publicis ^l vectigalibus pessum dari, non aliter (5) quam qui patiebantur, indolui. **47** Cum, acerbæ famis tempore, gravis atque inexplicabilis ^m indicta ⁿ coemptio profligatura inopia Campaniam provinciam videretur, certamen adversum ^o præfectum prætorii, communis commodi ratione suscepit, rege ^p cognoscente contendit, et ne

INTERPRETATIO.

- ^a Testes estis.
- ^b Procurationem munieris publici.
- ^c Implacabiles.
- ^d Inimicitia.
- ^e Occurrent.
- ^f Vulgo intendant de la maison royale.

- ^g Gothorum.
- ^h Tributis iniquis.
- ⁱ Vulgo monopole.
- ^j Vulgo capitaine des gardes.
- ^k Theoderico.

B

NOTÆ.

¹ *Inde cum improbis.*] Quod videlicet preceptis philosophicis addictus non nisi communi bonorum omnium studio ad magistratum accesserit Boetius, eidem fuerunt cum improbis graves, inexorabilesque discordiae: hinc enim diversæ Boetii et improborum cogitationes: hinc pro tuendo jure spreta potentiorum semper offendit: quæ est conscientiae libertas: conscientia enim hic nihil est aliud quam mens veri bonique ut conscientia sic convicta: tanta est autem hujus conscientiae libertas, ut ab omnibus hominum injuriis sit tuta. Hinc plurima fuerunt Boetii in suos cives beneficia, de quibus seorsum dicendum est.

² *Quoties ego Conigastum.*] Primum Boetii in suos cives meritus. *Conigastus*, sive ut scribit Cassiodorus *Cunigastus*, vir fuit potens apud regem Theodericum, quod vel ex eo patet, quod, referente Cassiodoro, l. viii, ep. 28, Athalaricus rex ad eum scripserrit, eundemque illumst appellari. Hic autem *Conigastus* ea qua apud Theodericum pollebat, auctoritate abusus, in imbecillis cujusque fortunas faciebat impetum, quem Boetius pri sua virtute sæpius repressit magister officiorum *obvius*: hujus quippe magistratus erat præfector provinciarum judicare, et, querelis provincialium acceptis, de iis ad principem, cuius in aula versabatur, referre.

³ *Quoties Triguillam.*] Secundum Boetii meritum, primo tanto majus, quanto Triguilla Conigasto non impar improbitate, eodem erat Conigasto potentior: Triguilla enim erat regiae Theoderici domus præfectorus.

⁴ *Impunita barbarorum avaritia.*] Tertium Boetii meritum prioribus eo majus, quod plus sit turbæ, quam unius improbi malis consiliis resistere. *Barbarus* autem antiquitus ille cuiilibet genti dicebatur qui, quod extraneus, vulgarem loquendū modum non tam pronuntiare quam murmurando confundere videbatur: hinc nonnulli conjicunt vocem hanc, *barbarus*, esse de numero eorum vocabulorum quæ quod rem a se significatam ænulari videantur, *ταπενημά* sive *factitia* vocari solent, ut *balare*, *boare*, *humire*: alii ejus originem inferunt ex Arabicō *barbar* murmuro. Hinc Græcis quicunque Græci non erant, *barbari* dicebantur: sicut Latinis, quicunque non erant Latini. Unde Horatius Epod. ix:

Sonante mistum tibilis carmen lyra,
Hac Dorium, illis barbarum?

Quod autem extranei illi, ut pote moribus dissimiles, in cives suam crudelitatem exercere consueverant, fieri potuit usū, ut *barbarus* idem esset quod *crudelis*: hic autem *barbari* et extranei et crudeles sunt: si quidem intelliguntur *Gothi*, quorum *impunita avaritia* cives *semper vexabat*, nisi hæc Boetii curis reprimere: cives autem illi dicuntur *provinciales*, quia alienis vivebant legibus ac insuper vectigales erant sive sti-

pendiarii. Nimirum cum provincia proprie sit regio a populo Romano ut distans sic armis devicta aut quodocunque in potestatem adducia quam magistratus suo administrandam subiecera (provincia enim sic dicitur quasi regio procul vincenda aut potius victa), propriae Romanis alii erant *socii*, alii *provinciales*; socii suis, *provinciales* alienis vivebant legibus: unde Cicero, Verr. 6 et in Maniliana, hos merito distinguit: *Bellum*, inquit, *grave et periculosum vestris vectigalibus atque sociis*. Atque hos *provinciales* Boetius tanta animi magnitudine protexit, ut nemini ullam passus fuerit interri injuriam: *Nunquam me, inquit, ab iure ad injuriam quisquam detraxi*; aut si, non obstanta eius diligentia, contigerit, *provincialium fortunas tum privatis rapinis* (ut ab *Conigasto* et *Triguilla*), *tum publicis vectigalibus* (ut ab ipso Theoderico, qui apud Cassiodorum, Var. v, ep. 39, ad suum commodum amplius festinat exigere) pessum dari, non aliter quam qui patiebantur, indoluerit: velut Joh, qui, cap. xxix, pater fuit pauperum et causam quam nesciebat, diligenter investiagabat: conterebat molas iniqui ei de dentibus illius auferebat prædam. Denique vectigal sic dictum quod e vectura pendatur, tributum erat quod provinciales Romanis solvebant pro commercio, pro agris, pro silvis, nec non etiam pro sale: unde quatuor erant vectigalium genera; nempe portorum, decumæ, scriptura et salinarum redditus.

⁵ *Indicta coemptio.*] Quartum Boetii meritum prædictis idecirco majus, quod Boetio tunc pugnandum fuit, non solum adversus quosdam privatos, verum etiam adversus præfectum prætorii, et adversus ipsum principem; sine cuius auctoritate hæc coemptio non fiebat. Coemptio autem Romanis certa erat connubii forma, qua eterque conjux alterius bona ita emebat, ut alter alterius hæres fieret: *Jurisconsultorum ingenio*, inquit Cicero pro Mur., *senes ad coemptionis faciendas interimendorum sacrorum causa reperti sunt*. Hinc coemptio dicitur etiam illud commercium quo provinciales etiam inviti urbi vel exercitu annona parvo nullo pretio suppeditare coguntur. Sic, auctore Suida, *onus illud quod Justinianus Bithynia, Phrygia et Thracia incolis frumenti Byzantium perferendi conditione durissima imposuit, coemptio, Græcis οὐνων vocatum fuit*. Ex quo rursus fieri potuit ut commercium illud, quo omnibus speciebus ab uno coemptis omnes species non nisi ab uno vendi possunt, coemptio diceretur, vulgo monopolium. Constat hic non intelligi coemptionem conjugum: sed non æque constat, inquit Sitzmannus, *utrum provinciales a fisco species annonarias emere cogerentur? an eas fisco vendere forensibus pretiis compellerentur?* Verum cum coemptio hæc indicta fuerit acerbæ famis tempore; cum dicatur gravis atque inexplicabilis; cum profligatura inopia Campaniam provinciam videretur; cum commune commodum hac læderetur; propriae arbi-

coemptio exigeretur, evici. ⁴⁸ *Paulinum consularē virū, cujōs opes* ^b *Palatini canes jam spe atque ambitione devorassent, ab ipso & biantium fācītibꝫ traxi.* Ne Albinum consularē virū ^c p̄judicatē accusationis poena corriperet, odīs me Cypriani delatoris opposuit. Satisne in me magnas

INTERPRETATIO.

- ^a *Qui alias consul fuit.*
- ^b *Aulici canibus impudentiores.*
- ^c *Virorum cupidius optantium.*
- ^d *Falsæ.*
- ^e *Excuīsse.*

videor (5) ^e exacerbasse discordias? Sed esse apud casteros ^f tutior debui, qui mihi amore justitiae nihil apud aulicos, quo ^g magis esse tūtor, reservavat. ⁴⁹ *Quibus autem deferentibus & percūsi sumus?* ^h *quorum* ⁱ *Basilis, oīm regio ministerio depulsus, in delationem nostri nominis, i alieni serio necessi-*

^f *Eos pr̄esertim quibus opem tuleram.*

^g *Exculpavimus.*

^h *Vitis scilicet iniquis, inter quos.*

ⁱ *Vulgo accablé de dettes.*

NOTÆ.

tramur hac coemptione utrumque significari, et provinciales prædictas species fisco vendere minori pretio, et ab ipso easdem majori pretio emere cogendos: hinc Boetius adversus p̄fectum p̄tiorii certamen suscepit, rege Theoderico cognoscente contendit, et ne coemptio exigeretur, evicit. Sed quid Campania? quid p̄fectus p̄tiorii? Campania regio Italiam fertilissimam: hanc post Plinium describit Florus I. 1. c. 16: *Omnium, inquit, non modo Italia, sed toto orbe terrarum, pulcherrima Campania plaga est. Nihil mollius caelo: denique bis floribus vernal. Nihil uberior solo: ideo Liberi Cereris que certamen dicitur. Nihil hospitallius mari: hic illi nobiles portus, Caieta, Misenum et tepentes fontibus Baia: Lucrinus, et Avernus, quedam maris osia. Hic amicti vītibus montes Gaurus, Falernus, Massicus, et pulcherrimus omnium Vesuvius. Etne ignis initiator. Urbes ad mare, Formia, Cumæ, Puteoli, Neapolis, Herculaneum, Pompeii, et ipsa caput urbium Capua, qnondam inter tres maximas, Romanam Carthaginemque numerata. Prefectus autem p̄tiorii, ut ait Rosinus, dicitur, qui militibus iis p̄zaret, quos imperatores in sui custodiam allegarent. Niimirum apud Romanos, regibus exactis, idem qui quod consularent senatum, consules; quod judicarent judices, sunt appellati; p̄tiores quoque sunt dieti, quod populo p̄zaret: sed crescente populi Romani imperio, magistratus ita multiplicati sunt, ut qui in urbe p̄sarent, consules, qui vero in exercitu, p̄tiores dicerentur: a p̄tore autem est p̄tiorum.*

¹ *Paulinum consularē.*] Quintum Boetii meritum omnibus prædictis tanto p̄ferendum, quanto apud Romanos socii p̄stabant provincialibus: non enim hic de provincialibus tantum, sed de sociis, Imo et de consularibus viris Paulino et Albino, quos *Palatini canes* et *Cyprianus delator* impugnabant, bene meritus est Boetius. Primum quidem *Paulinus*, qui quod ex Deciorum familia fuerit, vocatus est Decius, et nūl fuit anno Christi 498, unde nūne appellatur *consularis*: consularis enim vir est qui aliquando consul fuit, apud Tullium. Deinde *Albinus*, qui quod ex eadem Deciorum familia fuerit, etiam dictus est Decius, consul fuit anno Christi 495, quare nūne quoque dicitur *vir consularis*: hunc *Albinum* olerat *Cyprianus* frater Opilionis, de quo statim dicitur: quamobrem ipsum accusavit, dictusque propterea *delator*: deferre quippe in foro, accusare est. At *Paulinum* insectabantur quidam aulici, qui nūne vocantur *Palatini canes*: *Palatini* quidem, quod palatum sive domum principis habitent aut saltem frequenter: domus autem principis ex eo dicta fuit *palatium*, quod ab Octavii Augusti temporibus imperatores omnes Romanū habitarunt in monte *Palatino*. *Canes* vero vocantur, sive quis p̄feciit custodiā, instar canum, ad fores assistunt: sive quia, canibus impudentiores, eos a quibus lēsi non sunt, mordent, eorumque spes, si non reipsa, saltem spē aliae ambitione decorant hiantes. Postremo utrumque hunc concularem virum Boetius a tamis periculis liberavit, in quo pr̄esertim præcepta philosophica executus est: qua nob̄ em merito nūnc suas exaggerat discordias hac interro-

gatione: *Satisne in me magnas videor exacerbasse discordias?* ubi non legendum, ut plures legunt, exacerbasse: quandoquidem verbum hoc (quod siam) Latinum non est: sed portus exacerbasse, ut legunt Valdericus, Bernartius, Siuzmanus, qui ait, in manuscriptis Ritterhusi legi *exacuisse*: quod verbum idem est quod exacerbasse.

² *Magis essem tutior.]* Pleonasmus, quo usus est Plautus cum dixit: *Magis maiores rugas agere: hoc magis est dulciss.* Valerius Maximus: *Magis invidia quam pecunia locupletior.* Cicero: *se ab omnibus desertos potius quam abs te defensos esse malunt:* et auctor culicis apud Virgilium,

Quis magis optato queat esse beatior aeo.

Nisi tamen *magis* construatur cum optato potius quam cam bratori. Ex his omnibus constat quanta diligentia Boetus executus fuerit præcepta philosophica.

³ *Quibus autem deferentibus.]* V. Boetius injustas referit sui exsiliis causas. Exsiliis quidem sui meinimis his verbis, percūsi sumus: neque enim legendum, ut quidam recentiores legunt, percussi; sed potius, ut veteres, percuso: sic autem Cornelius Tacitus, Annal. I. xiv. n. 57: *Percuso Seneca, promptum fuit Rufum Ponit immittire.* At injustas memorat ejusdem exsiliis causas; prius quidem ex parte acerantia, quos nūne vocat *deferentes*: *defero* quippe in foro idem est quod *accuso*, in causa capitali, iudice Taliio: *deinde* ex parte criminali, quod aut non allegatur, aut allegatum nullatenus probatur: sicut deinceps probabitur.

⁴ *Quorum Basilis.*] Primum igitur delator sive accusator in causa capitali, ipsis Ciceronis iudicio, verus esse debet: quamobrem si aliquo prejudicio actus videatur, omnino audiendus non est: hinc Tullius pro Mar., Noto, inquit, *accusator in iudicium potentiam afferat, non vim maiorem aliquam, non auctoritatem excellentem, non nimiam gratiam*: cum igitur iudicium ex ipsa perturbatione ante copiam sit prejudicium veritati maxime contrarium, quemque non nisi quadam perturbatione actus videbitur deferre sive accusare, ille, ut pote falso delator accuseretur, ita rejici debet, ut quae inde sequeretur pena, hæc iniqua habenda esset. Atqui delatores Boetii ita se habebant: Hi enim tres duxerat numeratur, nimirum *Basilis*, *Opilio*, et *Gaudentius*, quorum *Basilis* alieni serio necessitate: *Opilio* et *Gaudentius* fraudibus, ob quas in exsilio ire jussi sacrae sessi adiūcū defensione tuebantur, Boetium detulerunt.

Boetus apud Cassiodorum modo laudatur, modo vituperatur. Laudatur quidem I. ii Variar. et epistola decima, in qua de ejus uxore Agapita, quæ dicitur *spectabilis semina*, agitur, et epistola undecima, in qua legitur: *Basilis vir spectabilis datus precibus intimat Agapitam conjugem suam de propriis penitibus a quibusdam, vita sollicitationis, abductam.* Et certe in his versata rebus firmum docetur perdidisse consilium. Quid enim facere potuit probum, quæ nullis culpis existentibus reliquit maritum? Vituperatur vero Variar. I. iv, tum epist. 22, ubi ipse Theodericus di-

tate compulsus est.¹ Opilionem vero, atque **50** Gaudentium, cum ob innumeræ multiplicesque fraudes ire in exsilium² regia censura decrevisset, cumque illi parere nolentes,³ b⁴ sacrarum sese ædium defensione tuerentur, comportumque⁵ id regi⁶ foret,⁷ edixit ut ni intra præscriptum diem⁸ Ravenna urbe decederent (5),⁹ e¹⁰ notas insigniti frontibus

pellerentur. Quid huic severitati posse astrui viciatur? Atqui eodem die deferentibus eisdem, nominis nostri delatio¹¹ suscepta est. Quid igitur? nostræ artes ita meruerunt? an illos accusatores justos fecit præmisse damnatio? Itane nihil fortunam puduit, si minus accusatæ innocentia, at accusantium¹² vilitatis?¹³ **51** At cuius criminis¹⁴ arguimur summam

INTERPRETATIO

- ^a Edictum principis.
- ^b Tempis vetus asylis.
- ^c Theodorico.
- ^d Statuit.

- ¹ Stigmatici.
- ² Infantes.
- ³ Accusator.

NOTÆ.

cit Basiliū et Prætextatum artis sinistre jam diu contagione pollutos, tum. ep. 23, ubi idem princeps Præfectum urbis declarasse Basiliū atque Prætextatum magis artibus involuto scribit. Si autem Basiliū hic idem fuerit qui nunc a Boetio nominatur, potuit propter magis crimen regio ministerio depelli: unde alieni artis necessitas, que Boetium injuria detulit.

¹ Opilionem.] Fuit Opilio pater, et Opilio filius. Prior, ut ait Simeonius, comes sacrarum largitionum fuerat sub Odoacre, quod indicare videtur Theodericus apud Cassiodorum Varior. l. v, ep. 41: Gloriatitur, inquit, Cyprianus etiam non extrema luce natum: nam pater huic, sicut meministis, Opilio fuit, vir quidem objectis temporibus ad excubias tamē Palatinas electus. Qui multo amplius crescere potuit, nisi fides sub avidissima remunerations sterilitate jacuisse. Posterior vero, frater hujus Cypriani, non secus ac pater fraterque ad idem sacrarum largitionum culmen evectus est; sed post mortem Boetii, nimurum sub Athalaricu anno Christi 528. Unde idem Athalaricus apud Cassiodorum, Var. l. viii, ep. 16, que inscribitur Opilioni comiti sacrarum, sic loquuntur: Secure tibi credimus quod toties tuo generi commissum fuisse gaudencus. Pater his fasibus præfuit, sed et frater eadem resplenduit claritate: quod non obstat quin hic Opilio filius, a Theoderico, ob innumeræ multiplicesque fraudes ad exsuum damnatus fuerit, non cum Gaudentio.

² Gaudentium.] Gaudentius homo vix notus nisi suis fraudibus, suaque hac iniqua Boetii delatione.

³ Sacrarium ædium defensione.] Ut quedam apud ethnicos, sic omnia apud Christianos tempia semper fuerunt asyla; loca scilicet adeo sacra, ut nemo, qui ad ea consurgisset, inde ad supplicium trahi posset: "Aerolov quippe dicitur quasi, ubi spoliare nefas. Nonnulla, inquam, tempia apud ethnicos a-syla fuerunt: Nam Virgilius canit u. En., v. 761:

Et fam porticibus vacois, Jannonis asylo,
Custodes lecti Phoenix et durus Ulysses
Prædam assertabant.

Similiter En. viii, v. 342:

Hinc lucum ingentem quem Romulus aere asylo
Restituit et gelida monstrat sub rupe Lupercal.

At omnia apud Christianos tempia asyla semper fuerunt, ut constat ex codice Theod. l. ix, tit. 47, De his qui ad ecclesias consurgunt, et concilio Toletano i, can. 12. Hinc Cassiodorus, Var. l. ii, op. 41, et lib. iii, ep. 47, eorum meminit qui consensu facti sui intra ecclesiæ septa refugient declinare se creditur præscriptam legibus ultionem: non secus ac Opilio atque Gaudentius, de quibus nunc agitur.

⁴ Id regi foret.] Theoderico regi Italæ postquam enim hic Odoacrem Italorum regem viceret interfecissetque, Italæ rex factus est, anno Curisti 409.

⁵ Ravenna urbe.] Ravenna urbs est Italæ: in ora littoris Adriatici, quæ exundante mari non mediocrem accipit coeni palustris partein. Unde Silius l. viii:

B lince orti feruntur plures illustres viri, ut Cassidorus senator; sancti Apollinaris, Vitalis, Gervasius et Protasius, nec non Petrus ille Ravennas in sacra theologia celeberrimus. In hac autem urbe regni sui sedem Theodericus post Odoacrem constituit, eamdemque successores quoque reges Gothi involuerunt: sed in eadem urbe Opilio et Gaudentius manere sic constituerint, ut hinc nostrum, quas Thracias vocat Cic., posse excedere jussi soerint.

⁶ Notas insigniti frontibus.] Supplicium hoc prius quidem fuit servorum; deinde quorumlibet reorum infamium viliusque. Supplicium fuit servorum: cum enim Domini in servos tanquam in homines, quos occidere potuerint, servatos ius vita neisque habere se puarent, propterea in eodem servos quod placuerit supplicium exercere se posse arbitrabantur. Unde Juvenalis l. v, sat. 14, v. 21:

Tum felix, quoties aliquis, tortore voesto,
Uritur ardenti duo propter hæc ferro.

Et Martialis l. ii, epig. 29:

Et numerosa linunt stellantem splenæ frontem:
Ignoras quis sit? splenia tolle, leges.

At supplicium idem rerum postea infamium viliusque fuit; Seneca enim, l. iii de Ira, cap. 3, Variæ, inquit, vinculorum genera, varia pœnatum, latrations membrorum, inscriptiones frontis, et bestiarum immaniam caveat: inter hos Cajacius Observ. l. vii, cap. 43, reconset calumniatores. Hi porro dicuntur notas insigniti: sicut Horatio, Quodlibet induitus; et Virgil., Flores inscripti nomina regum, more Græcorum intelligendo xerâ, secundum, per, etc.

Ex his autem omnibus patet delatores Boetii injustos audiendos non fuisse: unde addit: Quid huic severitati posse astrui viciatur? quasi dicat: Cum in ejusmodi homines tam severe actum fuerit, cognitis eorumdem vitis, isdem deferentibus fides non debuit adhiberi, et tamen quo die nos detulerunt, inquit Boetios, eodem nostri nominis delatio, veluti justissima, suscepta est. Nostræ artes ita meruerant? non certe, cum veritatem virtutemque semper colere studierimus. An illos accusatores fastos fecit præmissa damnatio? Nullatenus: imo vero damnati, suo crimine id saltem meruerunt, ut ipsis, etiam verum dicentibus, fides nulla adhiberetur: quare si fortuna cœca non foret, hanc puduisse si minus accusata innocentia, at accusantium vilitatis. Injuncta ergo haec exsiliis causa ex parte accusantium.

⁷ At cuius criminis arguimur?] Deinde injusta est prædicti exsiliis causa ex parte criminis; quippe quod aut allegatum non est, aut non probatum: Summa enim sive numerus criminum quæ Boetio objiciebantur, in his versatur: 1° quod senatus voluerit exsiliis; 2° quod ejusdem senatus delatorem impeditere; 3° quod ad restituendam rem publicam Romanam litteras compescerit; 4° quod sacrilegio conscientiam poluerit. Sed haec omnia aut criminis non sunt, aut a Boetio aliena: sicut deinceps demonstrabatur.

quaris? ¹ Senatum dicimur salvum esse voluisse. **A** tem, vel concessisse mendacium. **52** Verum id Modum desideras? ² delatorem, ne documenta deferret, quibus senatum majestatis reum faceret, impedisce criminamur. Quid igitur, o magistra ³, censes? ⁴ influiabimur crimen, ne tibi pudori simus? At volui, nec unquam velle desistam. Fatebimur? sed impediendi delatoris opera (5) cessabit. An optasse illius ⁴ Ordinis salutem nefas vocabo? Ille quidem suis de me decretis, uti hoc nefas esset, efficerat. Sed sibi semper mentiens imprudentia, rerum merita non potest immutare: nec mihi Socrati- co decreto fas esse arbitror, vel oculuisse verita-

quoquo modo sit, tuo sapientiumque judicio æstimandum relinquo. Cujus rei seriem atque veritatem ne latere posteros queat ⁵ stylo etiam memorieque mandavi. Nam de ⁶ compositis falso litteris, quibus libertatem arguor sperasse Romanam, quid attinet (5) dicere? Quarum fraus aperta patueret, si nobis ipsorum confessione delatorum, quod in omnibus negotiis maximas vires habet, ut licuisset. Nam quæ sperari reliqua libertas potest? Atque utinam posset ulla! Respondissem Canii verbo, qui cum a

⁶ C. Cæsare Germanici filio conscius contra se factæ

INTERPRETATIO.

^a Philosophia.

^b Negabimusne.

^c Cura objecta.

^d Senatus

^e Calamo.

NOTE.

¹ *Senatum dicimur salvum esse voluisse.*] Primum Boetii crimen. Senatus apud Romanos erat consilium constans ex senioribus: unde Tullius in Catone: *Consilium et ratio et sententia nisi essent in senioribus, non sumnum consilium maiores nostri senatum appellassent. Apud Lacedæmonios quidem iti, qui amplissimum magistratum gerunt, ut sunt, sic etiam appellantur senes: quare Ovid. v Fastorum:*

Magna fuit quandam capitum reverentia cani
Inque suo pretio rugi senilis erat.
Martis opus juvenes, animosaque bella gerebant,
Et pro diis aderant in statione suis.
Viribus ille senex, nec habendis utilis armis,
Consilio patriæ saepè ferebat opem.
Nec nisi post annos patuit tunc curia seros,
Nomen et aetas mite senatus habet.
Jura dabant populo senior finitaque certis
Legibus est aetas, unde petatur honor.

Scribit autem Plutarchus Romulum ex optimatibus centum creasse senatores, eorumque collegium ex aetate senatum appellasse: quod, forma salem continuata, usque ad ipsa Boetii tempora perseveravit: primumque Boetii crimen dicitur, quod voluerit amplissimum hunc ordinem esse salvum, tum scilicet, cum innocentem senatum majestatis crimine accusatum defendit ac liberavit: quod non negat Boetius a se factum: *Volui, inquit, nec unquam velle desistam*, sed negat esse crimen: *an optasse illius ordinis salutem nefas vocabo?* quanquam enim ipse senatus suis de Boetio decretis efficerit ut qui perturbatione judicaret, is nefas putaret optasse illius ordinis salutem: Boetius tamen, ratus aliorum in se peccatum sibi non dare peccandi licentiam, nefas putavit sibi, vel oculuisse veritatem, silendo bona quæ in senatu novarat, vel concessisse mendacium, loquendo mala quæ de senatu flingebantur. Optime Socrates apud Platonem l. vi de Repub., oportet odisse mendacium, diligere veritatem.

² *Delatorem ne documenta deferret, quibus senatum majestatis reum, etc.*] Secundum Boetii crimen, quod tamen cum primo ita conjunctum est, ut si illud crimen non fuerit, quemadmodum crimen non fuisse dictum est, hoc etiam crimen esse non possit: quare si fatebimur, inquit Boetius, nos voluisse senatum esse salvum, impediendi delatoris opera cessabit. Sed ut hoc percipiatur, dicendum quid majestas, et quid majestatis crimen.

Majestas est supremus honos, quo populus tenetur afflicere principem, velut spirantem Dei imaginem: *Subjecti estote, inquit S. Petrus epist. I, cap. II, omni humano creaturae propter Deum: sive regi quasi præcellenti; sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum: quia sic est voluntas Dei... Deum timete, regem honorificate,*

B Quod autem bonus, cuius majestas est quædam pars sive species, sit honorantis, reverentia vero circa quam eadem majestas versatur, honorati principis; propterea poetæ fixerunt Majestatem filiam esse Honoris et Reverentiae: audi Ovidium, l. v Fast. :

Donec Honor, placidoque decens Reverentia vultu
Corpora legiūmis imposuere toris.

Hinc sata Majestas, quæ undum temperat omnem,
Quaque die paru est edita, magna fuit.

Nec mors, consedit medio sublimis Olympo,
Aurea purpureo conspicienda sinu.

Crimen ergo majestatis illud dicitur, quod est aduersus honorem principibus debitum: quare cum forma imperii Romani aliquando fuerit *populi status*, ideo crimen majestatis apud jurisconsultos est quod aduersus populum Romanum vel securitatem ejus committitur: et rei majestatis d. l. i. ff. ad leg. Jul. maj. dicuntur qui ejusmodi crimen committunt: quanquam enim honor sit genus majestatis, sermone tamen communis, ut loquitur Vives, honor et majestas ita distinguuntur, ut majestas dicatur persona ipsa: quam supremo honore assicurum: sicut Cicero ii de Natura deorum, *Sustinendi, inquit, munieris propter imbecillitatem difficultas minime cadit in majestatem deorum: sicut etiam nos Galli loquendo de rege dicimus: Sa Majesté.* Senatus porro Romanus temporibus Boetii accusatus fuit, quod adversus Theodericum I. a. regem, honoremque illi debitum aliqd molitus fuerit: sed hunc innocentem defendit liberavi: que Boetius, quod criminis eidem vertitur: *Delatorem, inquit, ne documenta deferret, quibus senatum majestatis reum faceret, impedisce criminum.*

³ *De compositis falso litteris.*] Tertium Boetii crimen in hoc versatur, quod feratur composuisse litteras quibus Romanam libertatem sperasset: sed litteras istas non a Boetio, sed ab ejus inimicio scriptas probasset vel ipsa delatorum confessio, si eidem Boetio data fuisset delatorum interrogandorum facultas.

⁴ *C. Cæsare Germanici filio.*] Germanicus, ex Suetonio in Caligula, *Druſi et minoris Antoniæ filius, omnes corporis animique virtutes habuit, et quantas nenni cuiquam contingit salis constat.* A Tiberio patruo adoptatus, *quæsturam quinquennio antequam per leges liceret, et post eam consulatum statim gessit.* Habet in matrimonio Agrippinam, ex qua novem liberos tuit, inter quos fuit Caius Cæsar, qui quia manipulario habitu inter milites educabatur, *Caligula* nomen castrensi loco traxit. Hic autem non minore livore ac malignitate, quam superbia sævitque pene adversus omnis ævi homines grassatus est: sed eumdem bacchante aitque grassantem non desuit plerisque animus adoriri: una vero alteraque conspiratione detecta, aliis per inq-

conjunctionis fuisse diceretur : Si ego (10), inquit, scissem, tu nescisses.¹ Quia in re non ita sensus nostros mœror bebetavit, ut impios scelerata contra virtutem querar molitos : sed quæ speraverint, effecisse vehementer admiror. Nam deteriora velle, nostri fuerit fortasse defectus : posse vero contra innocentiam, quæ sceleratus quisque conceperit, inspectante Deo, monstri (15) simile est. **54** Unde bā haud injuria tuorum quidam familiarium quæsivit : si quidem Deus, inquit, est, unde d mala? bona vero unde, si non est? Sed fas fuerit neferios homines, qui bonorum omnium, totiusque

INTERPRETATIO.

^a Et veluti paradoxum.^b Non immerito.^c O Philosophia.^d Quippe quæ a Deo esse non possunt.^e Cum bona sine Deo esse nequeant.

senatus sanguinem petunt, nos etiam, quos pro pugnare bonis (5) senatique viderant, perditum ire voluisse. Sed num idem de patribus quoque merebamur? Meministi, ut opinor, quoniam me dicturum quid facturumve præsens semper ipsa dirigebas. Meministi, inquam, **55** Veronæ cum rex avidus communis exitii, majestatis crimen in Albinum delatum, ad cunctum senatus ordinem transferre moliretur, universi innocentiam senatus ¹⁸ quanta mei securitate periculi defenderim. Scis me hæc et vera proferre, et in nulla unquam mei (5) laude jactasse. Minuit enim quodam modo se

NOTÆ.

^f Senatoribus ipois.^g O Philosophia.^h Theodericus.ⁱ Contemptu.

piam occasionis cunctantibus, duo consilium communi- carerunt perficerunque.

^j Qua in re.] Accusatione sive nominis delatione in Boetium facta.

^k Nostri defectus.] Cur bonum meliusve velimus, causa querenda extra nos, quippe qui II Corinth. iii non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est. At cur malum deterius velimus, causa est in nobis, quorum utpote infirmorum est posse peccare.

^l Inspectante Deo.] Quod Deus sit summe bonus, admiratione videtur dignum, probos ab improbis, Deo inspectante, opprimi: unde id monstri simile videtur, quasi præter ordinarium naturæ ordinem.

^m Tuorum quidam familiarium.] Plato quidem, x de Leg., et post illum Seneca hoc argumentum tractavit. Quisquis autem fuerit auctor hujus dilemmatis: Si Deus est, unde mala? at si non est, unde bona? melior videtur conditio ejus qui ex bonis ait, quam illius qui ex malis negat Deum existere: quoniam quot bona, tot sunt Dei existentis argumenta: nullo autem malo conjici potest Deum non existere.

ⁿ Fas fuerit.] Id est, liceat: fas enim, inquit Festus, dicitur a fando, quasi fatum a diis vel saltem a deorum ministris sacerdotibus: sicut jus a jubeo, quasi iussum a magistratu; unde Virgil. I Georg., v. 268:

Quippe etiam festis quædam exercere diebus
Fas et jura sinunt.

Cum igitur nihil magis licitum sit quam quod a Deo iussum dictumque fuerit, idcirco fas fuerit idem quod liceat.

^o Nefarios homines.] Improbos. Nefandum, inquit Asconius Pedianus in 3 contra Verrem, est non fandum: nefarium, quod sacra polluit farre pio solita celebrari: ergo nefarii sacrilegi. At putaverum nefarium ab eadem esse origine a qua nefandum, quod vir improbus dignus non sit qui fando celebretur: sic dicitur detestabilis quem testari nefas.

^p Pro pugnare bonis senatique.] Id est pro bonis et pro senatu: Sic Terentius: Mihi peccat, si quid peccat: sic vulgatum illud, Tibi militat æther.

^q Perditum ire.] Non perditos ire: quoniam, ut grammatis loquar, supina sunt nomina substantiva, quare nec genus mutant pro diverso genere alterius nominis substantivi: ait enim Tullius madefactum iri Græciam sanguine; nec etiam numerum: cum Livius dicat, latrocinia iri sublatum: sed nemo hæc nescit.

^r De patribus.] Senatoribus: senatores enim dicuntur patres et ætate et officio, ut docet Sallust. initio Belli Catilinarii: Hi, inquit, vel, ætate vel curse

B similitudine, patres appellabantur. Ætate quidem, quod instar patrum sint natu grandes: sic quippe ab ætate senili dicti sunt senatores, ut jam monuimus. Officio vero, quod sicut patres filios suos, ita illi rempublicam carent: hos enim, inquit Festus, initio urbis conditæ Romulus centum delegit, ut agrorum partes attribuerent tenuioribus proinde ac liberis, ac pecunias dividenter. Vide ut crescat injuria Boetio illata: nam magna est injuria innocentem Boetium odio haberi ab improbis, major eudem ab his revera opprimi; maxima, ab iis qui et ætate et officio tenebantur ipsum tueri: sed incomprehensa et infabilis, ab iisdem de quibus ipse Boetius dictis facit optime meritus fuit.

^s Veronæ.] Verona est civitas Venetiæ quæ a Gallis condita, duce Brenno, a quo Brenona primum, deinde Verona, auctore Justino, l. xx, dicitur est. Ex hac urbe præstantes viri orti sunt; ut Catullus, Julius Scaliger et, ut quibusdam placet, Plinius.

^t Cum rex.] Theodericus, qui erat rex Italizæ.

^u Majestatis crimen in Albinum.] De criminis ma-

jestatis dictum est in hac prosa adnotatione 19, de

Albino vero adnot. 10, sicut et de senatu adnot. 20.

^v Quanta securitate periculi.] Securitas, inquit philosophi, est recta placidaque mentis, mala im-

pendentia non curantis, constitutio: ut enim a cura

dicitur curiosus qui cura præter modum utitur, teste

Varrone, v de L. l., sic a cura est securus, qui est

sine cura. Hinc securitas hic est periculi incuria sive

contemptus. Sic. Virg. Æn. vii, v. 302 :

Quid Syrtes, aut Scylla mihi, quid vasta Charybdis
Procul? optato condutor Tiberidis alveo.

Securi pelagi atque mel.

^w Se probant conscientia secretum.] Conscientia generatim nihil aliud videtur quam mens cum sui tum sua cogitationis sciens: unde Tullius, in de Off., Cum jurato, inquit, dicenda sententia sit, meminerit Deum se habere testem, id est, ut ego arbitror, mente suam: unde etiam ut clara distinctione cogni-

tione, sic conscientia convinciuntur: quare Quintil., Inst. orat. l. v, conscientia, ait, mille testes: sensus interprete non egit. Hinc autem conscientia duplicitis generis est, nempe bona et mala: Conscientia in utramque partem magna via est, ait Cic. pro Mil., ut neque timeant qui nihil commiserunt, et pœnam semper ante oculos versari putent, qui peccarint. Conscientia bona, recte factorum convinciuntur: unde recordatio jucundissima, quæ nunc dicitur conscientie se probant secretum, quod ut laude sui communicatur sic minuitur, utpote minus secretum: propterea statuant Stoici ne te quæsiveris extra: et Macrobius, in Somni, Scip. l. ii c. 10, Virtutis, inquit, fructum

probantis conscientia secretum, quoties ostentando quis factum, recipit famam premium. Sed innocentiam nostram a quis^a excepit eventus, vides. Pro veritate virtutis praemii falsi sceleris poenas subimus. **56** Et cuius unquam^b facinoris manifesta confessio ita judices habuit^c in severitate concordes, ut non aliquos vel ipse humani error ingenii, vel fortunae conditio cunctis mortalibus iucunda submittet? Si inflammare sacras aedes voluisse; si sa-

cerdotes impio jugulare (5) gladio; si bonis omnibus necem struxisse diceremur: præsentem tamen sententia confessum convictusne punisset. **57** Nunc^d quingentis fere passum millibus procul moti, a quoq[ue] indeleasi, ab studiis propensius in senatum, morti proscriptionique damnatur. • O meritos de simili criminis neminem posse convinci! cuius digitalem reatus ipsi etiam, qui detulerat, viderant: quem (5) mihi aliquajus sceleris admi-

INTERPRETATIO.

^a Quisnam fuerit exitus ei finis nostræ integratitatis,
^b Gravioris officiis sceleris.

^c Ut ne unus quidem judex a communi reliquorum sententia, aut humano errore, aut misericordia discederet.

^d Ab iis judicibus, a quibus damnatur.

^e O nostri judices: nullus vestrum potest convinci in simili criminis; quod nimur ipso's etiam delatoribus nullum ita videtur, illud ut factio sacrilegi scelere latarum proponere studuerint.

NOTÆ.

sapiens in conscientia ponit, minus perfectus in gloria. Sed divine magis Spiritus sanctus, cum Proverb. xxvii: Laudet te alienus, et non os tuum; extraneus et non labia tua; tum etiam Matthæi vi: Cum facias elemosynam, noli tuba annone que te, sicut hypocrites faciunt in synagogis, et in vicis, ut honorificentur ab hominibus. Conscientia vero mala, malefactorum convincimur: unde recordatio tristis: Num enim quemque ecclesie agitatemque afficit, inquit Tullius pro Sext. Ros., sue mala cogitationes conscientiae animi terreni.

^f Excepit eventus.] Intercepit exitus: nam excipere inter plures alias significaciones idem est atque incautum comprehendere: ut apud Ciceronem ad Att., Ad. orationis summis, inquit, ut censessemus ne exciperemus a Cæsare, quod is in eadem loca quæ nos petivimus, calius etiam, quam nos possemus, eo quo intenderat venturus esset. Et apud Virgil. En. x, v. 386:

Nam Pallas ante ruentem,
Dum furi, incutitur, crudeli morte sodatis
Excipi: atque esse in tumido in pulmæs recondit.

Eventus autem Ciceroni: de Juv. est aliquid exitus negotiorum: nuda uero de Orat., Consilia, inquit, prius, deinde acte, postea eventus: propterea quidquid sive boni sive mali casu accedit, id eventus solet dici: quare idem orator: Qui sciunt, ait, quid aliis acciderit, facile ex alliorum eventibus, ex rationibus possunt provideri: Virgil. En. x, v. 189:

Hic magnum sedet Æneas, secundumque voluntat
Eventus bellum tartas.

Et Ovid. u de Ponto :

Nam timor eventus deterioris abest.

^g Facinoris.] Grandioris aliquajus criminis: facinus enim a verbo facio deducitur: quomodo enim est insigne aliquod factum sive bonum sive malum: in bonum quidem partem accipitur a Sallustio in Bellio Jugur. Multa, inquit, et præclaræ rei militaria facinora fecerat: in malam vero a Tullio III Offic. Ab hoc, ait, nulla fraus, nullum facinus aberit: atque hoc ultimo modo nunc accipitur.

^h In severitate concordes.] Severitas propria judicis est, quatenus hic nihil de supplicio, aut levitate aut affectu animi remittit: propterea severitati, et facilitati et misericordia opponuntur: propterea etiam qui in sua sententia permanet, ut perseverare dicitur. At concordes si habentur qui inter se consentientes unius videntur esse animi: quod eum, judice Tullio I Tusc., quibusdam cor ipsum animus videatur, ex hoc concordes, recordes, concordesque dicuntur. Sic Virg. ecl. iv, v. 46:

Talia secula suis dixerunt currite fusis
Concordes stabili fatorum numine Parce.

ⁱ Ut non aliquos.] Voluit auctor hic notare et fa-

Bilitatem et misericordiam quibus severitas judicis mutari potest. Facilitas quidem notatur humani errore ingenii, quod innata sua infirmitate, errantis instar, modo huc, modo illuc inclinatur: error enim propriæ sententia est qui via ignari extra institutum iter deflectunt: unde Virgil. v. 590:

Mille viis habuisse dolum, qua signa sequendi
Fallere et indeprendi et irremebilis error.

Misericordia vero notatur fortunæ conditions cunctis mortalibus incerta: nam misericordia est affectio hominis adversa alterius res, cou causa, quibus propter maximam fortunæ inconstantiam ipse abnoxius sit, dolentis.

^j Si inflammare, etc.] In enumerandis sceleribus haec crescit oratio: nam grave scelus, inflammare sacras aedes; gravius, sacerdotes impio jugulare gladio; gravissimum, bonis omnibus necem struxisse.

^k Præsentem tamen sententia confessum convictumve punisset.] Homo judex sententiam non fert, nisi auctoritate Dei, cuius vices agit: quoniam illæ sententiam Deo dignam ferat necesse est: sicut ergo Deus neminem nisi convictum damnat: sic homo pecciter neminem nisi convictum damnare debet. Convictus autem reus vel sua confessione, vel alijs testimonios, quibus satisfacere negiri; quod cum non possit fieri, nisi reo præsente, propterea reus imprimit claudus, deinde interrogandus, audiendusque, quod tamen Boetius negatur: usque adeo injusta est ea, qua afficitur, poena.

^l Quingentis fere passum millibus.] Tantum ab urbe in qua dampnatus est Boetius, distabat Ticinum, ubi idem Boetius inclusus detinebatur. Est autem Ticinum Insubrie civitas, quam recentiores Papiam vocant, a Ticino fluvio præterlabente nomen habens.

^m Morti, proscriptione.] Proscriptio duplicitis generis etiam apud Ciceronem. Alia est proscriptio rerum, quatenus haec, inscriptis quibusdam tabulis, venales significantur. Sic Tullius pro Flacco dixit prædiorum proscriptiones. Alla proscriptio personarum, quatenus haec scripture in exsilium ita relegantur, ut hic tuta non sit earum salus: sic idem Tull., pro Rosc., Cavete, inquit, per deos immortales, ne mora et multo crudelior per vos proscriptio instaurata esse videatur. Cum autem hic Boetius mortis proscriptio meminerit, idcirco locutus videatur de ultimo hoc proscriptiois genere. Ex quo patet Ennodium in Panegyrico regis Theoderici, oratore magis haec quam vere dixisse: Nullus incommoda proscriptiois ingemiscit.

ⁿ O meritos, de simili criminis neminem posse convinci!] Quidam dicit: O senatoris hujus in nos latæ sententiae conscientios (vos enim jam nostra compellat oratio), o meritos neminem vestrum posse convincere simili criminis: quod nimur ipso's propensius habuerit

stione fuscarent,¹ ob ambitum dignitatis sacrilegio me conscientiam polluisse mentiti sunt. **58** Atqui et tu ² insita nobis, omnem rerum mortalium cupidinem de nostri animi sede pellebas, et sub tuis oculis sacrilegio locum esse fas non erat : instillabas enim auribus cogitationibusque quotidie meis Pythagoricum illud ³ ἔπον Θεόν. Nec conveniebat vilissimo-

A rum me spiritum (5) praesidia captare, quem tu in hanc excellentiam componebas, ut consimilem Deo faceres. **59** ⁴ Præterea penetral innocent domus, honestissimorum ⁴ cœtus amicorum, sacer etiam Symmachus sanctus, et æque ac tu ipsa reverendus, ab omni nos hujus criminis suspicione defendunt.

INTERPRETATIO.

^a Philosophia.
^b Sequere Deum.

^c Locus interior secretiorque.
^d Societas.

NOTÆ.

studium in senatum : quo nibil elegantius esse possit ad exaggerandam hinc magnanimitatem Boetii, inde omnium senatorum ignaviam.

¹ Ob ambitum dignitatis sacrilegio.] Quartum Boetii crimen est *sacrilegium*; sed in quo versetur hoc *sacrilegium*, non ita manifestum est. Gallicus Boetii interpres de la Boucherie id viii in hoc versari arbitratur, quod Boetius suffragia ad magistratum consequendum necessaria dolo sibi conciliaverit. quod Latini *ambitus*, a circumeundo supplicandoque, Græci δημοσιότης vocant, quodque lati legibus puniebatur. Alii vero, ut Thomas et Ascensius, i*l* vitium putant fuisse, quod vulgo dicimus *sortilegium*, quo nomine videtur uti ipse Plinius l. xxviii, c. 4, ad significandas quasdam magicas superstitiones : unde forte pro *sacrilegio* legendum *sortilegio* : quæ quidem opinio his rationibus confirmari potest : 1^o enim ipsis Boetii temporibus, qui arte quadam, ut præstabat Boetius, cæteris præstare videbantur, hi non raro artis magicae accusabantur, testis Cassiodorus l. iv Var., ep. 22 et 25, ubi Basilii et Prætextati hujus criminis accusatorum causa quinque senatorum judicio commititur, ut nec opprimantur innoxii, nec leges evadant criminosi; 2^o quibus argumentis se Boetius de ejusmodi criminis purgat, hæc tantam non habent pro *democopia*, quantam pro *sortilegio* virtutem, ut statim videbiles; 3^o non tam *ambitus* quam *sortilegium* crimen in philosophiam refundi potest : quandoquidem prius etiam ignorarum, posterius non nisi doctorum dicebatur esse. Atqui hoc ipso, inquit Boetius postea, videbimus affines suis maleficio, quod tuis imbuti disciplinis, tuis instituti moribus sumus.

Verum, inquis, crimen *ambitus* recte dicitur *sacrilegium* : quod hoc violentur leges, et sacramentum, sine quo ad magistratus antiqui non pervenire solebant. Crimen vero *magiae* non ita bene dicitur *sacrilegium*. At, inquam, primum si legendum fuerit pro *sacrilegio* *sortilegium*, ut forte legendum, hæc difficultas nulla est. Deinde *sortilegii* non minus quam *ambitus* criminis violentior leges et sacramentum, quo nimur equis iustralibus iniciati malos genios ejus ravingamus : hic Cassiodorus, prædicta epist. 22, *Versari*, inquit, non licet in magia artibus, temporibus Christianis. Postremo *sacrilegus*, unde *sacrilegium*, dicitur quasi sacra legens sive furans : legere enim etiam furari est ; unde Virg. eccl. 9, v. 21 :

Vel quæ sublegi tacitus ubi carmina nuper.

Sed qui prædictæ superstitioni vacat, is cultum Deo debitum furatur. Nunc videnda arguenda quibus illud crimen Boetius purgat.

² Tu *insita nobis*.] Primum argumentum quo Boetius se a prædicta purgat criminis, desumitur ex parte ipsius philosophiae quæ menti humanæ insita, hanc ita sejungit a rebus caducis, ut eamdem coniungat cum rebus perpetuis, non iis quidem vilissimis, sed earum unius et primæ, nimurum Deo, cuius similitudinem habet. Est quidem philosophia menti humanae, id est *nobis insita*, quia tota versatur in cogitatione, cognitione scilicet clara et distincta, et judicio quod hac cognitione fundatur : cogitatione autem optime dicitur qualitas mentis humanae, sive

nobis insita. Eadem philosophia mentem humanam sejungit a rebus caducis, hoc est *omnem rerum mortalium cupidinem de nostri animi sede pellit* : quoniam omnibus moderatur mentis affectibus, adeoque huic præsertim rerum caducarum cupiditali, quæ et *homines reddit cæcos* apud Ciceronem, et *radix omnium malorum est* apud Apostolum, I Tim. vi. Ipsa ph. philosophia mentem humanam conjungit cum rebus perpetuis : ut videlicet p. rte illa cum qua mens humana, instinctu philosophiae, societatem inuit, æternum perseverante, eternum esse possit amor, æternaque idcirco illa, qua illius amoris comes est individua, voluptas. ^a philosophia non sinit mentem humanam sic adhærere rebus perpetuis creatis, quas malos genios vocamus, ut *sub ejus oculis sacrilegio locus sit* : *instillat enim auribus cogitationibusque quotidie nostris* Pythagoricum illud ἔπον Θεῷ, sequere Deum, quod etiam habetur Deuteronom. xii : *Dominum Deum vestrum sequimini, et ipsum timete, et mandata illius custodite, et audite vocem eius : ipsi servietis, et ipsi adhærebitis*. Denique cum philosophia hominem faciat Deo consimilem, non quidem corpore, quemadmodum expressit Virgilius : *Os humerosque deo similis*, Deus quippe est corporis expers, sed mente, efficiens scilicet ut mens nostra instar Dei cogitans, nec erroribus nec vitiis indulget, propterea eadem philosophia mentem nostram ita conjungit cum Deo tanquam cum primo veritatis virtutisque magistro, ut non *conveniat vilissimorum nos spiritum praesidia capare*. Vilissimi autem illi spiritus sunt mali genii, quorum ope homines quidam perdit mira præstare creduntur, non solum a Christianis, docente sæpius sacre texu; sed etiam ab ipsis paganis. Unde Virg. eccl. 8, v. 69 :

Carmen vel celo possunt deducere luam :
Carminibus Circæ socios mutavit Ulysses :
Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.
Horat. Epod. od. 17 :

An quæ movere cereas imagines,
Ut ipse nosti curiosus, et Polo
Deripere lunam vocibus possim meis.
Possim crematos excitare mortuos
Desiderique temperare poculum.

D Ovid. et alii.

⁴ Præterea penetral.] Alterum argumentum quo Boetius se purgat a prædicto crimine, accipitur ex virtute præstanti domesticorum, amicorum et affinum, cum quibus idem Boetius antiquam habuit necessitudinem. Cum enim virtus et vitium ita sint contraria, ut nulla esse possit virtutis vitioque societas, si arcta fuerit inter querendam virum, et probos domesticos, amicos, affinesque societas, certe vir ille non debet esse suspectus illius præsertim criminis quod illis familiaribus nec ignotum esse potuit nec irreprehensum. Cum ergo crimen *sortilegii*, ut pote quod ut gravius, sic et frequentius et manifestius est criminis *ambitus*, non possit non cognosci et non reprehendi a sanctis imis familiaribus, si Boetius arcuissimam habuerit familiaritatem cum probis domesticis, amicis et affinibus, is certe reus esse nequit criminis *sortilegii* : habuit autem Boetius hanc familiaritatem : 1^o quidem cum probis domesticis :

60 Sed o nefas! illi vero¹ de te² tanti criminis fidem capiunt, atque hoc ipso videbimus affines suisse maleficio,³ quod tuis imbuti disciplinis, tuis instituti moribus sumus. Ita non est satis nihil mihi profuisse tuam reverentiam, nisi ultro tu mea potius offensione lacereris. (5) At vero hic etiam nostris malis cymulus accedit,⁴ quod⁵ existimatio plurimorum non rerum merita, sed fortunæ spectat eventum, eaque tantum judicat⁶ esse provisa, quæ felicitas commendaverit. Quo sit, ut existimatio bona

A prima omnium deserat infelices. **61** Qui nunc populi rumores, et quam dissonæ⁷ multiplicesque sententiæ, piget reminisci. Hoc tantum dixerim, ultimam esse adversæ fortunæ⁸ sarcinam, quod dum miseria aliquod crimen affingitur, quæ⁹ perferunt, meruisse creduntur: et ego si quidem bonis omnibus (5) pulsus, dignitatibus exutus, existimatione foedatus, ob beneficium, supplicium tuli. Videre autem videor nefarias¹⁰ scelerorum officinas¹¹ gaudio latitiae fluitanteis:¹² perditissimum quemque

INTERPRETATIO.

^a Tu, o Philosophia, nostræ es criminis occasio.

^b Plures fortune veluti assentientes, non ut judicandum, sed ut a fortuna judicari videtur, judicant de merito.

^c De Boetio.

^d Aliis damnantibus defendantibus aliis de plebe viris.

^e Onus.

^f Domos.

NOTÆ.

niam, ut dicitur prosa 3, lib. II, felicissimus fuit cum conjugis pudore tum masculæ prolixi opportunitate, ita ut duos pariter consules liberos suos domo provehí sub frequentia patrum, sub plebis alacritate viderit: hinc nunc dicitur penetral innocentia domus: penetral quippe est locus interior, dictus a penu: penus autem, inquit Festus, vocatur locus intimus in æde Vestæ, tegibus septis: unde Virgil. i Georg., v. 379:

Sæpius et tect's penetralibus extulit ova
Augustum formica terensiter.

² Cum probis amicis: adsuit enim semper illi honestissimorum cætus amicorum; ³ cum probis affinis: nam sacer ejus Symmachus sanctus, et æque ac ipsa Philosophia reverendus fuit. Quantus autem fuerit ille sacer Symmachus, colligi potestum ex Cassiodoro, qui ait Var. I. IV, ep. 6. Theodericum regem ad ipsum ut virum patricium scripsisse, petenti non concedatur licentia recedendi de urbe, et ep. 22, eumdem regem voluisse ut idem Symmachus cum quantu[m] aliis senatoribus de causa prædictorum Basili et Prætextati judicium ferret; et ep. 51, cumdem regem Symmacho iterum scribentem dixisse Symmachum Roman decorasse domum pulchritudine; tum etiam ex Prisciano Cæsariensi, I. de Ponderibus et Mensuris, et Ennodio, quibus dicitur ille Symmachus omni virtutis luce fulgere, et cæteris tanquam virtutum exemplar proponi posse. Propterea Philosophia, infra l. II, pros. 4, vigeat, inquit, incolumis pretiosissimum generis humani decus, Symmachus sacer.

¹ De te criminis fidem capiunt.] Id est, propter te, o Philosophia, tantum illud crimen de me credunt: sic enim Seneca: Majora monstra veris vix capiunt fidem; sic ipse Virgil. Æn. V. 604:

Hic primum fortuna fidem mutata novavit.

² Quod tuis imbuti disciplinis.] Solent nimis illi qui aut præcipitatione aut præjudicio judicant, temerarium de iis, quæ ipsi ignorant, proferre judicium: quemadmodum S. Judas in sua Epist. his expressit verbis: Quæcumque ignorant, blasphemant. Sic ignara plebecula insolitos motus eorum quos aut sortiarios aut lycanthropos vocat, qui sæpius perturbati cerebri aut læsæ imaginationis sunt, malis geniis resert acceptos. Sic nonnulli existimarent artem conficiendi auri a dæmonibus esse, ut ait Delrio Disquis. mag. I. I. Sic Galenus, II de Diff. feb. c. 7, et cap. 10 de Simpl. med. fac., de semetipsa locutus ait se propter singularem suam eruditonem positum fuisse in numero eorum qui malorum geniorum artibus adjuti morbos depellant. Sic ergo Boetius, qui, ut loquitur Theodericus rex apud Cassiodorum I. i Var., ep. 45, multa eruditio sagittatus fuit, ut artes, quæ exerceant vulgariter nescientes, in ipso disciplinarum son e potaverit, propter summam suam eruditonem visus est huic affinis fuisse maleficio. Quare cum

B nemo dici possit ex eo esse affinis crimi ambitus, quod sit eruditissimus, sicut de criminis sortilegii dicitur, inde concluditur Boetius non ambitus, sed sortilegii criminis accusatus fuisse; sed immerito, sicut ex predictis demonstratur: hinc tamen non desinit ipsa Boetii existimatio apud plurimos minui.

³ Quod existimatio plurimorum, etc.] Scilicet plurimi judicando, non cognitione clara et distincta, quæ in nobis est prima veri judicij regula, sed præcipitatione et præjudicio seruntur: sic quod amore divitias, odio paupertatem prosequantur, de divitiis bonam, de pauperibus vero malam habent existimationem: sic amici Job, quod hunc viderent calamitatis oppressum, euindem judicarunt improbum: quo fit, ut existimatio bona prima omnium deserat infelices: hinc vulgus, quæ felicitas commendaverit, ea tantum judicat esse prudentis.

⁴ Esse provisa.] Ab homine: Solet quippe vulgus ab eventu prudentiam hominis ita inserre, ut cuius videt exitum infelitem, hunc male adeoque imprudenter incœpisse negotium concludat: id quidem sibi objicit Ovidius, sed id ipsum statim refutat.

Exitus acta probat: caret successibus, opto
Quisquis ab eventu facta notanda putat.

⁵ Quæ perferunt, meruisse creduntur.] Quod nimirum prædicti homines viderint quosdam propter sua sceleria juste punitos fuisse, idecirco hoc præjudicio ducti, quoscunque vident propter delatum crimen affligi, hos judicant quæ perferunt, meruisse. Sed id temeritatis est: cum enim homo judex tam injustitiae quam justitiae possit esse particeps, idecirco sustinenda assensio de causis miseriarum, ne præcipitet judicaturus.

⁶ Scelerorum officinas.] Officina, sic dicta quasi opificina, quedam est domus pars, in qua opns fit: unde differt ab apotheca, in qua servatur, et a taberna, in qua venditur opus jam factum. D. mus iugur vel eiam mentes impiorum hominum, in quibus causa adversus Boetium per summam malitia sua ficta est, non abs re vocantur officinæ.

⁷ Gaudio latitiae fluitantes.] Sicut enim vas præ liquoris copia effluer: sive exundare dicitur, sic mens præ gaudii copia fluitare dici potest: nam animus, inquit Terentius, luxuria et lascivia difflit; quodque latius atque uberior excrescit, id effluere dicitur Virgilio, II Georg., v. 367:

Inde ubi jam validis amplectæ stirpibus ulmos
Exierint, tunc strigere comas, tunc braccia tonde;
Ante reformidat ferrum: tunc denique dura
Exerce imperia et ramos compesce fluentes.

⁸ Perditissimum fraudibus imminentem.] Impunitas enim perditorum, simillimum hominum fraudes parit,

novis delationum fraudibus ^a imminentem : ¹ jacere A bonos, nostri ^b discriminis terrore prostratos : flagitosum quemque ad (10) audendum quidem facinus impunitate, ad efficiendum vero præmiis invitari : ^b insontes autem non modo securitate, verum ipsa etiam defensione privatos. Itaque libet exclamare.

63 METRUM * V.

ARGUMENTUM. — Boetius, considerata lege constantissima, qua Deus alternas lunæ, Veneris, dierum, tempestatumque vices regit, miratur solum hominem

ita videri legibus solutum, ut præpostero veluti ordine et impio prospera, et piis adversa contingent : tum rogat Deum ut his tandem dare velit finem.

O stelliferi conditor orbis,
Qui perpetuo nixus solio,
64 Rapido cœlum turbine versas
Legemque pati sidera cogis,
5 Ut nunc pleno lucida cornu,
Totis fratris et obvia flammis,
Condat stellas luna minores ;

INTERPRETATIO.

^a Intentum.

^b Innocentes.

O Deus, creator cœli stellati, qui considens in solo

sempiterno, convertis ipsum cœlum vertigine celeri, et adigis astra subire tuum imperium, ita ut luna modo integræ orbe illuminata cunctisque ignibus fratris sui

NOTÆ.

¹ *Jacere bonos.*] Quia, ut dicitur Lucæ xxiii, si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fieri? si tantus tantaque virtute præditus Boetius tam male excipiatur, quid sperare possint cæteri virtutum cultores?

² *Discriminis terrore.*] Discrimen idem est quod periculum : sicut enim crinis est a Græco xp̄iv̄, quod proprie est dirimere; sic discrimen est a dux xp̄iv̄, quod etiam dirimere est sive **62** separare : unde capillos a se invicem distinctos vocamus discriminates. Claudio. de Nupt. Hon. :

Hæc morsu numerosi dentis eburno
Multitudinē discrimen arat.

Atqui quo periculo aliquis jactatur, hoc a cælerorum hominum cœlo videtur sejungi.

Cæterum Boetius paucis hic resumit suas calamitates, earum causam, et quæ ex his consequuntur mala. Calamites sunt, 1^o quod bonis omnibus sit pulsus ; 2^o quod dignitatibus exutus ; 3^o quod existimatione fædatus. Causa calamitatum est multiplex ejusdem Boetii, in senatum præcipue beneficium, pro quo supplicium tulit. Mala quæ ex his consequuntur, sunt primum quod sontes impunitate, non modo ad male deferendum, sed etiam ad audendum, imo ad efficiendum quolibet facinus ferantur : insontes vero et severitate et defensione priventur. Itaque libet exclamare.

³ *Quod a Pindaro vocatur Pindaricum.* Est autem carmen constans ex uno genere versuum, quorum quilibet tetrameter, sæpius spondeum, anaclœsum, dactylii, et spondeum habet : sed his legibus negligit, id unum curat Boetius, ut sint quatuor pedes.

⁴ *Stelliferi orbis.*] Cœli : cœlum enim, etiam judice Tullio, duplicitis est generis : alterum aerium, in quo nubes, imbre, ventique coguntur ; alterum stelliferum, quod, a domiciliis nostris altissimum, omnia cingit et coercet, extrema ora et determinatio mundi. De hoc autem secundo cœli genere ideo nunc loquitur Boetius, quod dicturus sit de legibus quæ cum in inferioribus corporibus, tum etiam in astris observantur, quas quidem leges Deus ipse statuit a primo momento, quo haec corpora condidit : propterea Deus nunc cogitatur, ut conditor.